Desenvolvimento Regional, passa a vigorar com com as seguintes alterações:

"Art. 3º Os programas de que trata o art. 1º têm por objetivo possibilitar o acesso a moradias, em

áreas urbanas, por famílias cuja renda mensal bruta esteja limitada a R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos

reais), conforme o art. 10, inciso I, da Resolução CCFGTS nº 702, de 4 de outubro de 2012, e podem

contemplar:

.........." (NR)

"Art. 17. Serão consideradas prioritárias as propostas destinadas a pessoas físicas cuja renda

familiar mensal bruta esteja limitada a R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) e que preencham o

maior número dentre os seguintes critérios:

.........." (NR)

"Art. 24. ..........

..........

XVI - leiaute composto, no mínimo, por sala, dois quartos, banheiro e cozinha, quando

destinados a famílias com renda mensal bruta limitada a R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta

reais) e provenientes de operações de financiamento à produção.

.........." (NR)

"Art. 32. ..........

I - os adquirentes finais das unidades habitacionais, cuja renda familiar mensal bruta esteja

limitada a R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), sejam beneficiados pelos descontos nos

financiamentos a pessoas físicas, previstos pelos arts. 29 e 30 da Resolução CCFGTS nº 702, de 4 de

outubro de 2012;

.........." (NR)

"Art. 38. Nos casos das operações de financiamento com mutuários pessoas físicas, as taxas

[...]

nominais de juros do financiamento ficam fixadas:

I - em função do alcance de metas físicas de contratação previstas no orçamento anual do

FGTS, para operações de aquisição de imóveis novos por proponentes cuja renda familiar mensal bruta

esteja limitada a R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), conforme fases a seguir detalhadas:

Renda familiar mensal bruta FASE 1 FASE 2 FASE 3

limitada à R$ 2.160,00 3,97% 4,17% 4,37%

de R$ 2.160,01 a R$ 2.850,00, 3,90% 4,10% 4,30%

de R$ 2.850,01 a R$ 3.500,00 3,92% 4,12% 4,32%

de R$ 3.500,01 a R$ 4.000,00 3,92% 4,12% 4,32%

[...]

de R$ 3.500,01 a R$ 4.000,00 0,08%

de R$ 4.000,01 a R$ 4.700,00 0,00%

II - taxa de administração, de que trata o art. 38 da Resolução CCFGTS nº 702, de 4 de outubro

de 2012, nos casos de financiamentos concedidos a pessoas físicas com renda familiar mensal bruta

limitada a R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais), conforme art. 29, inciso II, da Resolução

CCFGTS nº 702, de 4 de outubro de 2012.

.........." (NR)

"Art. 53. ..........

..........

§ 3º O Fator demanda de recursos pela família frente ao valor de venda ou investimento do

imóvel objeto do financiamento será calculado de acordo com a fórmula a seguir especificada: